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Abstrakt

Cílem práce bylo vyhodnotit výskyt poruch pohybového aparátu u

sportovních koní. Stav pohybového aparátu je pro sportovního koně jedním z

určujících faktorů jeho výkonnosti, tudíţ i velmi důleţitý pro ekonomiku chovu.

Výskyt poruch není důleţitý jen pro jednoho daného jedince, ale lze jej pouţít např.

jako genetickou informaci, nebo jako ukazatel managementu odchovu.

Byly sledovány výsledky celkem 151 koní, ve věku 3-24 let. U kaţdého koně

bylo hodnoceno celkem 10 rentgenových snímků. V zhledem k četnosti a významu

se největší důraz kladl na výskyt a stupeň změn člunkové kosti (podotrochlóza) a v

hlezenním kloubu (špánek). V menším měřítku na výskyt jiných změn.

Z výsledků vyplynulo, ţe pouze u 11% sledovaných koní nebyla nalezena

ţádná porucha, ve zbylých 89% byla nalezena alespoň jedna z poruch. U 83% byla

nalezena porucha na člunkové kosti a u 52% v hlezenním kloubu.

Klíčová slova: sportovní kůň; poruchy; pohybový aparát; podotrochlóza; špánek

Abstract

The objective of this study was to evaluate the occurrence of locomotive

organs disorders in sports horses. The locomotive organs condition is one of the

determining factors of horse’s performance, thus it is also very important economical

factor. The occurrence of the disorders is important not only for the given individual,

but it can be used e.g. as the genetic information or the indicator of breeding

management.

The results of 151 horses in the age from 3 to 24 years were observed. Total

of 10 radiographic images were evaluated in each horse. With respect to frequency

and importance, following disorders were emphasized: occurrence and degree of

modifications of navicular bone (navicular syndrome) and hock joint (bone spavin).

Others modifications were observed on a smaller range.

The results showed that only 11% of horses were free of any disorder. 89% of

horses had at least one of the disorders, whereas 83% of them showed the disorder of

navicular bone and 52% of them showed the disorder of bone spavin.

Key words: Sport horse; disorders; locomotive organs; navicular syndrome; bone

spavin
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1. Úvod

Poloţme si otázku, jak se vlastně stalo, ţe si člověk podmanil původně

plaché, stepní prchající zvíře a dokázal ho vyuţít především k dopravě a při svých

válečnických výbojích a více neţ tři a půl tisíce let tvořili lidé dějiny světa společně

s koňmi.

Vynález střelného prachu zvonil hranu slávě obrněných rytířů, ale aţ vynález

parního stroje a později spalovacího motoru zahájil technickou revoluci, a zároveň

zahájil epochu, kdy koňská síla pomalu ztrácí svůj význam a vzniká potřeba chovu

lehkého, ţivého a snadno ovladatelného koně. Tak našel kůň další způsob vyuţití,

ještě více jak sto let plní svoji původní úlohu rychlého dopravního prostředku jak pod

sedlem, tak v kočáře, ale jiţ se začínají téţ uţívat pro zábavu a ke sportu. Podobné

poţadavky předpokládala i šlechta v čele s tehdejšími panovníky, jelikoţ lov na

koních – parforsní hon, byl jejich oblíbenou zábavou.

Kolébkou zkvalitnění chovu jsou britské ostrovy. Anglie v té době měla své

odborníky jako byl Gervase Markham nebo Thomas Blunbeville, kteří se shodovali

v tom, ţe kvalitu koní můţe zvýšit jen promyšlený chovatelský systém, zaloţený na

pečlivém výběru jedinců.

Zrod jednoho z prvních a nejvýznamnějších mítinků vůbec, se pojí se jménem

anglického krále Jakuba I. Ten nadevše miloval lov a v sedlech koní odchovaných na

základě rad Prospera d´Osmy trávil spoustu času. Při jedné z vyjíţděk narazil roku

1605 na rovinatých pláních východní Anglie na rozsáhlý shluk stavení, který si říkal

Newmarket. Králi se krajina tak zalíbila, ţe si zde nechal postavit palác a trávil zde

hodně času. V roce 1619 slavnostně zahájil první newmarketský dostihový mítink,

který se koná dodnes.

Tato a další epizody daly vzniknout pojmu dostihový sport, tedy dostihy, ale i

hřebčíny, trénink, apod.

V polovině 19. století se začíná vyvíjet další kategorie dostihů a to dostihy

přes překáţky – steeplechase. V roce 1874 byl poprvé v Pardubicích odstartován

nově zaloţený překáţkový dostih nazvaný „ Velká pardubická steeplechase“.

Přelom 19. a 20. století odstartoval vznik nového jezdeckého odvětví,

kterému se souhrnně říká jezdectví. Sdruţuje do jednoho slova několik disciplín:

drezúra, parkúr, všestrannost – military, spřeţení, voltiţ, distanční dostihy. Impuls

v těchto odvětvích jezdectví daly vojenská jezdecká učiliště, která měla za úkol
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připravovat důstojníky v jeţdění na koni, ale v Čechách to byly téţ jezdecké odbory

„ Sokola“.

V krátkosti jsme si probrali historii, jak se postupně měnil význam koní ve

společnosti od hrubé pracovní síly k vyuţití naplnění volného času, aţ partnera

vrcholných sportovních výkonů na mistrovstvích světa a olympijských hrách.

Ovšem vysoké sportovní zatíţení, které je na koně vyvíjeno, s sebou nese

jistá rizika, stejně jako je tomu u lidí, hlavně zdravotního charakteru. Proto vzniká

nový obor veterinární medicíny, zabývající se studiem reakce a adaptace zdravého,

oslabeného nebo nemocného organismu koně na pohybovou činnost a kosterní

aparát.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Význam mechaniky pohybu

Základní vlastností koně je jeho pohybová způsobilost. Čím lehčeji,

pravidelněji prostorněji a bez námahy střídá kůň jednotlivé končetiny při pohybu, tím

méně se unavuje a tím více pracovního zatíţení vydrţí (Misař, 2001).

Podle Hanulaye (2002) pohyb koně vychází ze zadních končetin a přední

končetiny tělo podpírají. Přední končetina se i ve výjimečných případech aktivně

zapojuje do pohybu. Např. při těţkém tahu, při chůzi do strmého kopce a méně při

odskoku na překáţku (u výborných skokanů).

Pro pracovní vyuţití koní je rozhodující jejich výkonnostní kapacita, přičemţ

důleţitou výkonnostní sloţkou je mechanika pohybu koně (Maršálek a kol., 1996).

Základním funkčním prvkem hybnosti je

motorická jednotka. Motorické jednotky jsou zapojeny do jednoho ze dvou systémů

(Hanák a kol., 1998):

1) Motorické jednotky systému statického (posturálního) udrţující polohu těla koně

2) Motorické jednotky systému dynamického (fázického) zajišťující pohyb koně -

lokomoci.

Při pohybu absolvuje kaţdá končetina 6 stále se opakujících fází (Misař, 2001),

Odraz – zadní krajní poloha, kdy končetina opouští zem

Pohyb nad zemí

Došlápnutí

Nesení – od došlápnutí do okamţiku, kdy dosáhne kolmé polohy

Podpírání – končetina je v kolmé poloze

Posouvání – Od kolmé polohy do odrazu
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2.2. Anatomie pohybového aparátu koně

Podpůrně pohybový aparát je vlastním vykonavatelem pohybové činnosti

koní. Jeho funkční schopnost pro tuto činnost je závislá na stavu pasivní podpůrné

sloţky pohybového aparátu (kosti, klouby, vazy) a sloţky aktivní (svaly

s šlachovými úpony) (Dušek a kol., 1999).

2.2.1 Hrudní končetina.

(Bílek, 1955) Kosti hrudní (přední) končetiny jsou lopatka a kost ramenní,

které tvoří plec koně. Lopatka je ke stěně hrudníku připevněna širokou deskou

velkého pilovitého svalu (m. stratus antice). Právě tento sval tvoří s obou stran

mocný pruţný pás, v němţ je trup vpředu mezi lopatkami zavěšen. Vzájemně jsou

lopatka kost ramenní připojeny v kloubu ramením a k hrudníku jsou připevněny

pouze svalstvem. Volné části končetiny jsou: předloktí, jehoţ základem je kost

loketní a vřetení, které srůstají v jednu kost předloketní. Tato kost je nahoře

skloubena s kostí ramenní v kloubu loketním a dole v „ předním kolenu“ se

zápěstím (carpus), které je sloţeno z 8 krátkých hranatých kůstek uspořádaných ve

dvou řadách a spojených mezi sebou pevnými vazy. Hrbolu loketním je upevněn

úpon šlachy mocného natahovače předloktí, který se nazývá paţní sval trojhlavý (m.


[…]


Standartní odchylka 0,78/0,88/0,46/0,78/0,8/0,84

Test na normální rozdělení sledovaných dat ve skupině koní plemenné knihy

Bayer.

Tab. č. 53

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,7807 0,456

Z hodnota nesouměrnosti 0,819 0,412

Test na normální rozdělení sledovaných dat ve skupině koní plemenné knihy

Hann.

Tab. č. 54

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,536 0,337

Z hodnota nesouměrnosti 1,57 0,116

Test na normální rozdělení sledovaných dat ve skupině koní plemenné knihy

HUN.

Tab. č. 55

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,566 0,103

Z hodnota nesouměrnosti 1,34 0,117

Test na normální rozdělení sledovaných dat ve skupině koní plemenné knihy

Olden.

Tab. č. 56
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Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,699 0,121

Z hodnota nesouměrnosti 2,401 0,163

Test na normální rozdělení sledovaných dat ve skupině koní plemenné knihy

Öster. WB.

Tab. č. 57

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,623 0,0517

Z hodnota nesouměrnosti 2,5 0,121

Test na normální rozdělení sledovaných dat ve skupině koní ostatních

plemenných knih.

Tab. č. 58

Test normality hodnota p-hodnota

Shapiro-Wilksův test 0,745 0,143

Z hodnota nesouměrnosti 2,18 0,129

Test homoskedasticity.

Tab. č. 59

L e v e n e ' s t e s t : 0 , 6 2 1 4 6 1 P - V a l u e = 0 , 6 8 3 6 3

Výsledky ANOVA testu, který vyhodnocoval nulovou hypotézu, ţe se od

sebe neliší skupiny sledovaných plemen z hlediska výskytu stupňů pravého špánku

(do hodnocení byl zahrnut i stupeň 0, tedy ţe špánek kůň nemá).

Tab. č. 60

A N O V A T a b l e f o r P h l b y p l e m k n i h a

A n a l y s i s o f V a r i a n c e

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

S o u r c e S u m o f S q u a r e s D f M e a n S q u a r e F - R a t i o P - V a l u e

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

B e t w e e n g r o u p s 1 , 8 6 2 4 6 5 0 , 3 7 2 4 9 2 0 , 5 9 0 , 7 0 9 6

W i t h i n g r o u p s 9 1 , 3 1 0 9 1 4 4 0 , 6 3 4 1 0 3

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

T o t a l ( C o r r . ) 9 3 , 1 7 3 3 1 4 9

63

Graf č.25 Porovnání středních hodnot stupňů projevu špánku na pravém hlezně mezi

plemennými knihami.

Means and 95,0 Percent LSD Intervals
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Na 95% hladině spolehlivosti nebyla vyvrácena nulová hypotéza (p-hodnota

je 0,7096), tedy neexistuje statisticky významný rozdíl mezi sledovanými plemeny

koní ve stupních projevu špánku na pravém hlezně.
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6. ZÁVĚR
Cílem kaţdého chovatele koní je vyprodukovat zdravé a výkonné potomstvo.

Proto by nemělo být výjimkou, aby chovatel znal zdravotní stav chovného stáda a

uměl objektivně s těmito informacemi nakládat.

Kaţdý chovatel skotu zná pojmy, jako jsou inseminační index nebo servis

perioda, proč by chovatelé koní nemohli znát mimo těchto pár základních údajů také

údaje o výskytu popřípadě dědičnosti poruch pohybového aparátu, a samozřejmě

umět těchto informací efektivně vyuţívat.

Cílem mé práce bylo zjistit frekvenci výskytu poruch pohybového aparátu u

sportovních koní, na základě vyuţití moderních diagnostických metod.

Celkem bylo posouzeno151 koní ve věku od 3 do 24 let. S významným

zastoupením v pěti plemenných knihách. Bylo posouzeno celkem 1510 rentgenových

zobrazení.

 Bylo zjištěno, ţe nejvyšší výskyt má podotrochlóza, kdy na levé končetině

byla diagnostikována u 72% sledovaných koní. Na pravé končetině byl nález

podotrochlózy v 67% případů. Další častou vadou byl špánek, který se v 39%

vyskytoval na pravé i levé končetině. Nejméně častý byl nález čipu na

kopytních a spěnkových kloubech.

 Bez nálezu bylo pouze 11% procent koní.

 Nebyl zjištěn statisticky průkazný vliv věku na výskyt poruch.

 Co se týká plemen, bylo zjištěno, ţe mezi jednotlivými plemeny nebyly

statisticky průkazné rozdíly.

 U 56% koní byla podotrochlóza diagnostikována na obou hrudních

končetinách, u 17% nebyla diagnostikována vůbec.

 Výskyt a stupeň podotrochlózy byl větší u starší věkové kategorie.

 48% koní nemělo špánek, 26% mělo špánek na obou končetinách.

 Nebylo prokázáno, ţe u starších koní je výskyt špánku větší neţ u koní

mladších.

 Nebyl prokázán vliv plemene na výskyt špánku.
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