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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Komentář: Zvolené téma téma diplomové práce je zajímavé, v chovu koní velmi aktuální.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Komentář: velmi podrobné zpracování výsledků práce pomocí statistických metod.

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Uvítala bych poněkud širší využitelnost práce pro praxi, ne pouze v oblasti výběru
vhodných rodičů bez poruch pohybového aparátu, ale i v souvislosti s rizikem vzniku zkoumaných
poruch pohybového aparátu špatně zvoleným systémem tréninku koní.
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Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Vliv tréninku na zdraví končetin koní a návrh na správný postup při tréninku.
Otázka 2: Funkce kopyta a účinky podkování na kopyto.
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